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Živimo u doba u kojem je potpuno poremećena hijerarhija 
vrijednosti  

Propovijed o uzrocima zla u svijetu, u crkvi sv. Katarine, na otvorenju 
Trećeg Hrvatskog Socijalnog Tjedna, 23. listopada 1938.  (5. dio) 

I zato su i jedan i drugi bezdušni, nemoćni i nesposobni da riješe problem 
obnove društvenog poretka. Cijelo, naime, biće čovjekovo kazuje mu da on nije 
isto što i životinja. Cijelo njegovo biće odaje mu veličinu do koje ga je Bog 
uzdigao, kad ga je stvorio i postavio gospodarom svega vidljivog stvorenja. 
„Minuisti eum paulo minus ab angelis! - Učinio si ga, Gospode, malo manjim od 
anđela!“ 

I taj čovjek neće se nikad pomiriti s time da spadne na razinu obične životinje 
ili roba, kako hoće ekonomski liberalizam ili marksistički socijalizam. Zato će se 
taj čovjek, u to smo uvjereni, prije ili kasnije prikloniti zlatnoj sredini koju 
naučava Katolička Crkva u pogledu društvenog poretka i njegove obnove.  

Stajalište Crkve 

Dok se sve u svijetu pokolebalo, Crkva je katolička, ostajući vjerna nauku svog 
osnivača Krista, sačuvala osnovne principe naravnog prava. Ona je branila i 
brani dostojanstvo ljudske osobe, brani pravo obitelji, naglašuje obveze pravde 
i ljubavi, naglašuje poštivanje privatnog vlasništva, naglašuje ljubav prema 
domovini, naglašuje dužnost individue prema društvu i društva prema 
individui. 

Zato, da se obnovi društvo, nije potrebno divljačko rušenje, kako ga propagira 
marksizam, nego valja uprijeti prstom gdje se ljudski rod udaljio od temeljnih 
principa istine i pravde i zdravog razuma. Zato Crkva odbija divlju slobodu 
koja ne pozna ništa od osobne koristi, ali isto tako odbija i svemoć etatizma, koji 
niječe osobnu slobodu i pravo individue.  

Crkva katolička odbija borbu klasa kao ubitačnu po opstanak ljudskog društva. 
Nasuprot tomu, ona naglašuje suradnju klasa. A ta suradnja klasa ostvarit će se 
najljepše po dobro organiziranim profesionalnim udruženjima, korporacijama! 
Baš ta profesionalna udruženja, kako ih je nekoć osnivala Crkva, pokazala su da 
je moguća takova suradnja staleža gdje će jedan član u drugome vidjeti ne 
opasnog konkurenta, nego brata u Kristu, koji jedan drugome pomaže, da bude 
svima dobro.  

Zadaća, dakle, zdrave socijalne politike bit će da ostvari takova udruženja prema 
zahtjevima današnjeg vremena. Udruge, koje valja da imaju potrebni auktoritet 
bez kojeg nema prave suradnje, ali istodobno tako da se ne povrijedi sloboda 
ljudske osobe, koja mora uvijek ostati netaknuta. (nastavlja se) 

· Danas je ZAZIV DUHA SVETOGA za početak nove školske i vjeronaučne 
godine. U 9:30 sati za vjeroučenike od 1. do 7. razreda. Pod misom će biti 
blagoslov učenika i njihovih torbi. U 18:30 sati za vjeroučenike 8. razreda, 
srednjoškolce i studente. Na ove mise pozivamo djecu i njihove roditelje.  
·  Srijeda, 7. listopada: roditeljski sastanak za roditelje krizmanika koji 
nisu primili sakrament svete potvrde u 5. mjesecu (8.a i 8.b u 19:30 sati, 8.c, 
8.d i Montessori škola u 20:00 sati). Molimo roditelje da sa sobom ponesu 
maske i da ih koriste u crkvi tijekom sastanka.  
·  Četvrtak, 8. listopada: klanjanje pred Presvetim nakon večernje svete mise 
· Subota, 10. listopada: misa na čast bl. Alojzija Stepinca u 18:30 sati. 
Pozivamo sve župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija Stepinca, da 
molimo za njegovo što skorije proglašenje svetim. 
· Nedjelja, 11. listopada: Dan zahvale za Božja dobročinstva. Slavimo 
Boga Stvoritelja i zahvaljujemo mu na svim darovima. Proslava u našoj Župi 
na misi u 9:30 sati. 
· Nedjeljne svete mise u našoj Župi bit će i dalje na prostoru ispred crkve po 
redovitom rasporedu. Molimo da pritom poštujete propisanu udaljenost. 
Svete mise tijekom tjedna bit će u 18:30 sati u našoj župnoj crkvi. Molimo 
sve koji žele sudjelovati na misnim slavljima, da se drže uputa i da sjedaju na 
mjesta koja su posebno označena (označena su sa X).  
· Sveta ispovijed je svakoga dana ispred crkve od 17:45 do 18:30 sati 
· Najavljujemo: volonterski projekt „72 sata bez kompromisa“, 16. i 17. 
listopada. Projekt se sastoji od raznih socijalnih, ekoloških i radnih akcija u 
koje su uključeni mladi cijele Hrvatske. Prijave na linku: http://
prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera. 
· Najavljujemo: 66. planinarski križni put za mlade u organizaciji 
Planinarske bratovštine sv. Bernarda, a pod pokroviteljstvom Ureda za 
pastoral mladih, održat će se na relaciji Samobor - Rude - Samobor, 17. 
listopada 2020. godine. Cijena: 30 kn. Informacije i prijave u župnom uredu 
ili kod animatora mladih. Pozivamo sve mlade da se što prije jave. Prijave 
do 4. listopada. 
· LISTOPAD - MJESEC MOLITVE KRUNICE: preporučamo molitvu 
Gospine krunice – u crkvi svakoga dana nakon večernje svete mise  
· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za 
stradale u potresu. Svoj prilog možete staviti u „škrabicu“ na ulazu u crkvu. 
Pozivamo da se odazovete ovoj akciji. 

http://prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera
http://prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera
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 Sv. Demetrije i drugovi 

U svijetu znanosti sveti Demetrije je još uvijek prilično sporna ličnost jer 
ga većina pisanih spomenika slavi kao solunskoga mučenika, dok je 
štovanje iskazivano svetom mučeniku u Srijemu ipak starijega datuma, a 
to govori u prilog srijemskoj, odnosno mitrovačkoj tradiciji, tj. da je bio 
mučen u starom Sirmiumuna na Uskrs, 9. travnja 304. godine.  

Jedan dio njegovih relikvija prenesen je iz Sirmija u Solun, ondje položen 
u baziliku, njemu u čast sagrađenu, gdje se razvio izvanredan mučenikov 
kult, koji je zasjenio Sirmij, pogotovo kad je taj grad bio razoren.  

I tako je sveti Demetrije jednostavno i nazvan solunski mučenik, što ipak 
ne izgleda da odgovara povijesnoj istini. Na temeljima staroga Sirmija 
nastao je grad Mitrovica, koja se naziva „civitas sancti Demetrii“ - grad 
svetog Demetrija.  

Sveti Demetrije se u Đakovačkoj biskupiji slavi 26. listopada još i 
danas vrlo svečano kao glavni zaštitnik Srijemske biskupije.  

I grad Solun slavi vrlo svečano svetog Demetrija kao svoga zaštitnika. U 
XVI. stoljeću za svečev se blagdan Solun spremao čitavom jednom 
korizmom, tj. pripravom od 40 dana. Svetkovanje samoga blagdana slavilo 
se tri dana, dok je završna svečanost bila tek 3. studenoga.  

Uz crkveno svetkovanje bio je u Solunu i veliki sajam na koji su dolazili 
ljudi sa svih strana Balkana. Štovanje sv. Demetrija silno je razvijeno ne 
samo u Solunu, već i u istočnim grčkim i slavenskim crkvama uopće.  

Njemu u čast sačuvano je 20 svečanih govora koje su izrekli visoki 
crkveni dostojanstvenici i veliki govornici. Jedan martirologij spominje sv. 
Demetrija 8. listopada, a toga dana slavi ga Zagrebačka nadbiskupija. 

Sveti Demetrije kao đakon naviještao je Evanđelje po Srijemu, a svoje 
naviještanje zapečatio krvlju. Uz svetog Demetrija neki martirologiji 
navode i sedam srijemskih djevica i mučenica. One su živjele u molitvi i 
pokori kao neke vrste redovnica, a poginule su vjerojatno godine 304. za 
cara Dioklecijana.  

Sirmij na sjeveru i Salona na jugu naše domovine bili su u stara vremena 
glavna kršćanska središta u našim krajevima. U njima je cvao kršćanski 
život, a svjedoci su mu brojni mučenici.  

Sveti Demetrije je u Srijemu najpoznatiji. Dobro je da čuvamo na njega i 
druge mučenike iz naših krajeva trajnu uspomenu.  

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

5.10. PON 
Sv. Faustina 

Kowalska 

18:30 Misa: † Katica Kos i Mladen 

Jakšić; 

† Gordana Štajduhar 

6.10. UTO Sv. Bruno 

 18:30 Misa: † Tatjana Lulić; - na 

nakanu: za Maria; Ljubica 

Žuljević i obitelj; † Slavko i 

Branko Matijašević; - na 

nakanu: za ozdravljenje 

Mire Petrovića 

7.10.  SRI BDM od Krunice 

18:30 Misa: - na čast Ocu 

nebeskom;  

† Nino Šarin, god. 

8.10. ČET Sv. Demetrije i 

drugovi 

18:30 

 

 

19:00 

Misa: † p. Tadej i roditelji; 

† Jure Vučetić, Ivan 

Caharija, god. 

Klanjanje pred Presvetim 

9.10. PET Sv. Dionizije 18:30 Misa: † Vicko Muslić 

10.10. SUB  Sv. Franjo 

Borgia 

11:30 

12:00 

12:30 

16:30 

18:30 

Krštenje: Zita 

Krštenje: Antonio 

Krštenje: Gabriela 

Vjenčanje: Jedvaj - Varjačić 

Misa: † Franjo, Sabina, 

Josip, Antun i Emila Horak, 

Rade Stoisavljević; 

† Marijan Kramar, god. 

11.10. NED 

DVADESET I 

OSMA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

 

  9:30 

 

 11:00 

18:30 

Misa: † Mihael i Robert 

Janić, p. Nevinko Dušak 

Misa: † Milica i Ljudevit 

Kralj 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Ivica Crnogorac 


